
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 15. března 2018
Č. 53, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
5

0
8

1

OD ČTVRTKA
15. BŘEZNA

Nabídka zboží platí do 21. 3. 2018 nebo do vyprodání zásob.

-54%
250 g

54%

9.
90

21.90
TUK NA PEČENÍ

1 kg = 39,60 Kč

in
ze

rc
e

in
ze

r
ce

Drsný závod psích spřežení na Aljašce má potřetí norského vítěze
Slavný závod psích spřežení Iditarod na Aljašce vyhrál Joar Leifseth Ulsom. Povedlo se mu to jako druhému Norovi v historii po Robertu Sörliem, který
zvítězil v letech 2003 a 2005. Americkou hegemonii v závodě narušil vedle nich už jen Švýcar Martin Buser, čtyřnásobný šampion. Ulsom se dostal do
čela závodu v pondělí poté, co francouzský rodák Nicolas Petit ve sněhové bouři sjel z trasy. Podle svých slov neměl tušení, že před ním nikdo není. „Je
to neuvěřitelné, že jsem to dotáhl. Nevím, co říct. Neskutečné,“ uvedl jedenatřicetiletý Nor v cíli v Nome. Se svými osmi psy urazil zhruba 1600 kilometrů
dlouhou trasu za devět dní a 12 hodin. Prvenství se Ulsom dočkal na šestý pokus. Za vítězství obdržel prémii 50 tisíc dolarů (milion korun). AP

VYHRAJE
ČECH?
ANKETA FOTBALISTA ROKU STRANA 19

Svátek slaví: Ida

Noví pracovníci. Více
šancí po rekvalifikaci
Firmám chybí lidi. Nedostatkové profese je potřeba přeučit z těch, o něž není zájem. Flexibilita. Dobrý
plat a stálé zaměstnání i v oboru, který člověk nevystudoval. Robotizace.Méně pracovních úrazů STRANA 4



komerční příloha čtvrtek 15. března 2018| DOMOV – HYPOTÉKY | 2

PODMÍNKY HYPOTÉKY – SPLŇUJETE JE?
Chcete mít svoje bydlení
a jste rozhodnuti vzít si hy-
potéku. Musíte ovšem spl-
nit podmínky, jinak se celý
proces může protáhnout,
a vy tak můžete přijít o re-
zervační zálohu nebo o vy-
hlídnutou nemovitost. Jaké
problémy mohou sjednání
hypotečního úvěru ohrozit?

Záznamy v registru
Jestliže máte záznam v re-
gistru dlužníků, banka vám
hypotéku neumožní. V re-
gistrech se zaznamenává

tou, či neurčitou. Smlouva
na dobu určitou může být
problém, obzvláště pokud
se blíží konec této smlouvy
a není jasné, zda zůstanete
zaměstnáni. Problémmůže
být i zkušební doba, protože
není rovněž jisté, zda zůsta-
nete zaměstnáni.

Máte dostatečný příjem?
Banka bude vždy posuzo-
vat, jestli příjem žadatelů
je dostatečný. Je jedno, zda
jste podnikatel, zaměst-
nanec, žádáte o hypotéku

sami nebo ve dvou, vždy
musíte být schopni splá-
cet výši splátky a ještě mít
něco navíc. Podnikatele
však přece jen čeká jedna
komplikace – dokazování
příjmu na základě daňo-
vého přiznání, a to dosta-
tečně zpětně, může to být
i několik let.

Musíte mít dostatek
vlastních prostředků
Před sjednáním hypotéky je
dobré si vytvořit dostatečné
finanční rezervy a mít tak

dostatek vlastních prostřed-
ků. Ty budete muset použít
na zbylou část, kterou neu-
hradíte z hypotéky.

Pozor na více
bankovních úvěrů
Jestliže již máte na své jmé-
no další bankovní úvěry,
jako je autoleasing, kon-
tokorent, spotřebitelský
úvěr atd., může to snížit
vaše šance na schválení
hypotéky. Před žádostí
o hypotéku je dobré splatit
případné závazky a smlou-
vy o nich uzavřít.

Autor:
Adéla Grafnetterová

Schválení hypotečního
úvěru není úplně jedno-
duchá záležitost. Pokud se
ale připravíte v dostateč-
ném předstihu na to, co
vás čeká a jaké dokumenty
budete potřebovat, může
banka vaši žádost o hypo-
téku schválit v řádu dnů.
Stačí dodržet několik zá-
sad, kterými vše urychlíte
a zjednodušíte.
V prvé řadě si porovnejte
vaše příjmy a výdaje s tím,
jak velkou hypotéku chcete
získat a jak dlouho plánu-
jete splácet. Většina bank

CO JE POTřEba KE SCHváLENÍ HYPOTÉKY?
má na svých webových
stránkách kalkulačku,
která vám s tímto výpo-
čtem pomůže. Pryč je také
doba, kdy vám v bance dali
hypotéku na 100% odhadní
ceny nemovitosti. Nyní je
potřeba mít alespoň 10%
vlastních prostředků. Do-
poručujeme však, abyste
měli naspořeno 20% z ceny
kupovaného bytu či domu,
protože čím méně budete
mít naspořeno, tím dražší
bude hypotéka.
Tou další zásadou je přípra-
va a kontrola dokumentů.

„Počítejte s tím, že banka bude
chtít doložit vaše příjmy. Budete
tedy potřebovat potvrzení o pří-
jmu od vašeho zaměstnavatele
nebo daňové přiznání v případě
vlastního podnikání,“ upozor-
ňuje Ondřej Šuchman, pro-
duktovýmanažer zKomerč-
ní banky. Další dokumenty,
které je nutné dodat, se
vztahují k samotné nemo-
vitosti, tedy nabývací titul
(kupní smlouva, smlouva
o budoucí smlouvě kup-
ní, smlouva o dílo apod.),
pojistná smlouva na zasta-
vovanou nemovitost, v pří-

padě výstavby projektová
dokumentace a rozpočet.
Ověřte si také platnost
svých dokladů.
Banka si ověří, zda máte
na splátky hypotéky do-
statečně velké příjmy, ale
prověří také vaši úvěrovou
minulost. To znamená, že
si v úvěrových registrech
zjistí, jaká je vaše platební
morálka a zda jste své před-
chozí půjčky řádně spláceli.
V okamžiku, kdy bance
dodáte všechny podklady
potřebné pro schválení
hypotéky, a banka vaši žá-

dost odsouhlasí, přichází
na řadu podpis smlouvy.
Jste již v cílové rovince.
„Čerpání hypotečního úvěru se
provádí bezhotovostně, při ne-
účelovém úvěru zasláním peněz
na účet požadovaný klientem,
u účelového úvěru většinou
formou proplacení dodavatel-
ských faktur, odesláním kupní
ceny na účet uvedený v dohodě
o správě kupní ceny, ve smlouvě
o advokátní úschově apod. Ban-
ku se vyplatí vybírat i podle pří-
stupu k čerpání, a to obzvláště
u výstavby nebo rekonstrukce.
Některé administrativu zjed-
nodušují, jiné naopak zbytečně
komplikují,“ upozorňuje
Ondřej Šuchman.

KB

i každá zpožděná splátka
třeba účtu za telefon, kabe-
lovou televizi, kontokorent-
ního úvěru apod. Pokud jste
však všechny úvěry spláceli
včas, neměli byste se niče-
ho bát, a pokud jste nějaký
úvěr splatili do konce, při-
hlédne k tomu banka při
hodnocení vaší bonity.

Zaměstnanecká smlouva
může přitížit
Banku bude zajímat i to,
zda máte svůj současný pra-
covní poměr na dobu urči-



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. března 2018 03

Zmírnění protiku-
řáckého zákona
nebude.

Vláda v demisi odmítla návrh
několika opozičních poslan-
ců na zmírnění protikuřácké-
ho zákona.Meziministry pře-
vážil názor, že je příliš brzy
na posouzení dopadů záko-
na, který platí od konce loň-
ského května. Bez ohledu na
stanovisko vlády posoudí ná-
vrh Sněmovna.
„V tomto okamžiku není

namístě úpravuměnit, proto-
že čas je velmi krátký na vy-
hodnocení dopadů zákona. Je
to vidět i na poslaneckém ná-
vrhu, v té důvodové zprávě
není žádná hlubší analýza,
jsou to spíše nějaké dojmy,
pocity, není to opřeno o žád-
ná jasná data,“ řekl Vojtěch.
Hlubší dopady protikuřácké-
ho zákona, jako snížení po-

čtu kuřáků a pokles počtu
onemocnění v důsledku kou-
ření, podle ministra zdravot-
nictví Adama Vojtěcha bude
možné posoudit až za něko-
lik let. Předkladatelé zákona
tvrdí, že protikuřácký zákon
je nepřiměřeně přísný a způ-
sobil propad podnikání ze-
jména v menších hospod-
ských zařízeních. Upozorňují
také na to, že lidé chodí kou-
řit před restaurace, kde obtě-
žují kouřem a hlukem obyva-
tele okolních domů a bytů.
Novela, za níž stojí posla-

nec ODS Marek Benda, před-
pokládá úlevu z úplného zá-
kazu kouření pro menší hos-
pody nebo bary. Na zařízení
s plochou do 80 metrů čtve-
rečních, v nichž se nepodává
jídlo, by se restrikce nevzta-
hovala. Provozovatelé by se
tedy mohli rozhodnout, zda
bude jejich podnik kuřácký,
nebo nekuřácký. Kuřárny by
muselymít vlastní odvětrává-
ní, byly by bez obsluhy. ČTK

Knížák s novou výstavou
V karlovarské Galerii umění až do 22. dubna vystavuje svo-
je díla jeden z nejvýraznějších českých umělců současnosti
Milan Knížák. Představuje se prostřednictvím obrazů, ob-
jektů a dokumentů a dalších děl, která znamená zásadní
průlom v umělecké praxi od šedesátých let. MAFRA

Při inauguraci MAFRA

Opětovné uvedení do funkce
oslavil včera večer prezident
Miloš Zeman na Pražském
hradě s asi tisícovkou svých
příznivců. O hodinu později
se sešli jeho odpůrci, kteří na
pražském Václavském ná-
městí i v dalšíchměstech pro-
testovali za svobodu slova
a médií. Reagují tak na inau-
gurační projev Zemana, kte-
rý v něm kritizoval například
Českou televizi a další média.
Zeman se se svými příznivci
v Praze setkává každoročně.
Letos jich do Španělského
sálu šest dnů po své druhé
inauguraci pozval asi tisíc. Ke
svým přátelům a podporova-
telům v úvodu Zeman krátce
promluvil, následoval hudeb-
ní program. Vystoupily české
celebrity. ČTK

inzerce

Zeman. Oslava
a demonstraceKuřáci mají

i dál smůlu
Valerij Gergijev vy-
stoupí 23. března
ve Smetanově síni
pražského Obecní-
ho domu.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. března 2018 04

Firmy přicházejí
o zakázky, nemají
lidi. Lanaření od
konkurence už
nestačí.

Firmy zoufale hledají nové
pracovníky. Třeba Škoda
Auto, aby stíhala vyrábět auta,
potřebuje tisíce dalších lidí.
Sama automobilka ale ví, že
v budoucnosti uspěje jen ten,
který nejen zmodernizuje vý-
robu, ale nedostatkové profe-
se si přeučí z těch, o něž není
zájem. To současně vyžaduje
flexibilitu pracovníků. Podle
prezidenta hospodářské ko-
mory Vladimíra Dlouhého má
obrovské rezervy i české škol-
ství. „Některé obory chrlí bu-
doucí nezaměstnané,“ říká
Dlouhý.

„V digitálním světě nebude
pro úspěšnou kariéru důležitý

jen konkrétní vysokoškolský
diplom,“ říká Jaroslava Rezle-
rová, generální ředitelka spo-
lečnosti Manpower. Kdo bude
chtít dobrý plat a nebude se
bát ztráty zaměstnání, musí
počítat s tím, že nebude celý
život pracovat v oboru, který
vystudoval. Důležitá bude fle-
xibilita v oboru a chuť se učit.
Dokazuje to třeba současná
personální politika Plzeňské-
ho Prazdroje.

„U stávajících zaměstnanců
se snažíme o rozvoj multi-
funkčnosti,“ řekla deníkuMet-
ro Ivana Jírová, personalistka
Prazdroje. Lidé mohou získá-
vat v rámci „programu rotací“
zkušenosti z jiných pozic
a zvyšovat v případě, že to pod-
nik potřebuje, možnosti pra-
covního uplatnění. I tak jsou
v pivovaru profese, které ob-
tížně shání i ve vlastních řa-
dách, například řidiči vyso-
kozdvižných vozíků.

Jsou však pozice, které míří
do zapomnění. Týká se to admi-

nistrativy,mnoha služeb v ban-
kovnictví nebo účetnictví.
S menším počtem lidí počítají
v Česku v příštích dvou letech
i logistické firmy nebo perso-
nální agentury.

Podle Rezlerové je řešením
tam, kde hrozí nárůst neza-
městnanosti, rekvalifikace.
Jako příklad, na kterém se její

společnost podílela, uvádí
přeškolení stovek bývalých za-
městnanců textilek v italském
regionu Emilia Romagna na
pozice odborníků ve firmě vy-
rábějící komponenty pro spor-
tovní vozy Ferrari, Lamborghi-
ni a Dallara. „Ti lidé jsou dnes
na špici co do odbornosti i co
do příjmů,“ připomíná Rezle-

rová. Tyto zkušenosti jsou
podle ní dobře přenositelné
i do našich podmínek. Úspěšní
byli v jedné jablonecké firmě,
kde z šikovných truhlářů
a cukrářů rekvalifikovali ob-
sluhu CNC strojů. Bez složité-
ho přetahování od konkuren-
ce či přehnaného přepláce-
ní. PAVEL HRABICA

75
O tolik procent se v Česku sníží
počet pracovních úrazů v důl-
ním průmyslu do roku 2020. Po-
lovinu dělníků nahradí roboty.

10
O tolik procent klesne podle
odhadů v příštích dvou letech
zaměstnanost v dopravě,
logistice, skladování.

16
O tolik procent klesne celosvě-
tově potřeba „kancelářských
myší“ v administrativě.

40
Tolik procent firem nad
250 zaměstnanců u nás plánu-
je přijímat další pracovníky. Ve
firmách pod tento počet lidí
se počítá spíše s náborovou
stagnací.

Citát

Stojíme před podobně
velkou reorganizací
průmyslu jako při ná-
stupu počítačů před
40 lety.
VLADIMÍR DLOUHÝ
PREZIDENT HOSPODÁŘSKÉ KOMORY

Evropská autobusová jednička

zajišťující vnitrostátní i mezinárodní autobusovou linkovou přepravu osob

přijme pro svoji českou pobočku v Praze na HPP

ŘIDIČE
Pro mEzInároDní lInkovou PŘEPravu osob

konTakT: info@buspoint-flixbus.cz, +420 725 688 755

PožaDujEmE:
» praxi v řízení autobusů
» veškeré potřebné doklady k řízení autobusu
» profesionální přístup a vystupování

nabízímE:
» celoroční práci s nadstandardním finančním ohodnocením
» příjem v Kč i v Eur
» věrnostní bonusy, výkonnostní bonusy
» diety, provize, ubytování po dobu výkonu služby ZDARMA
» vše na autobusech SETRA!

alespoň částečná/základní hovorová
znalost německého nebo anglického
jazyka podmínkou.

GaranTujEmE mInImálnĚ
450 tisíc kč ČIsTÉHo!!! ročně
/za 20 odpracovaných měsíčních směn/
v závislosti na druhu obsluhované
autobusové linky

Robotizace přinese výrazné snížení pracovních úrazů

inzerce

Nové síly. Dobře se budou mít
ti, kteří se včas rekvalifikují Japonské automobilce se

v Česku daří. Prodeje jí loni
meziročně narostly o 43 pro-
cent a v poskytování aut sou-
kromým osobám je dokonce
na čtvrtém místě. Letos se
hodlá soustředit na firemní
zákazníky a také na hybridy,
blízkou budoucnost vidí ve
vodíkovém pohonu.
„Zájem nás utvrzuje v tom,

že auta kombinující spalova-
cí a elektrický motor jsou
správná cesta,“ říká deníku
MetroMartin Peleška, šéf čes-
kého zastoupení značky.

Oproti roku 2014 jste loni
v Česku prodali dvojnáso-
bek aut. Jaký je recept na
takový úspěch?
První a zásadní bod souvisí

s modelovou řadou, kterou
máme k dispozici a kterou
prodáváme. Každá automobil-
ka se vyvíjí v cyklech a my
teď zrovna z hlediskamodelů
zažíváme konjunkturu. A byť
to v Česku není úplně nejžha-
vější otázka, tak nám také
dost napomáhá prodej hyb-
ridních modelů. A v nepo-
slední řadě děláme věci po-
řádně, posloucháme zákazní-
ky a přizpůsobujeme tomu
modelovou řadu, skladbu
aut, sledujeme, co dělá kon-
kurence. Všechna prodaná
auta navíc zůstávají v České
republice, takže je děláme
pro Čechy, neděláme machi-
nace, které je jen pomáhají
zaregistrovat u nás a pak dis-
tribuovat kamkoli.

Jak Češi vnímají značku?
Se značkou Toyota pracuje-

me. Víme, že je lidem dobře
známá a jsou na ni veskrze
pozitivní reakce, ale snažíme



OLYMPIAPLZEN.CZ



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. března 2018 06

Počet nemocen-
ských se v poslední
dekádě snížil
o polovinu.

Třicet devět zaměstnanců z ti-
síce bylo v roce 2016 každý
den v pracovní neschopnosti.
Vyplývá to z čísel projektu Čes-
ko v datech. Podobná čísla lze
očekávat i pro loňský a letošní
rok. Počty nemocenských jsou
totiž v posledních deseti le-
tech poměrně stabilní. Posled-
ní výrazný skok zaznamenali
analytici v roce 2007. Poté pře-
staly být hrazeny první tři dny
nemoci a snížila se výše dávek
a nemocnost v Česku klesla.

„Zatímco v roce 2007 připa-
dalo na 100 tisíc pojištěnců
přes 60 tisíc případů pracovní
neschopnosti, v roce 2009 po-
čet případů klesl na zhruba
35 tisíc na 100 tisíc pojištěn-
ců,“ řekl deníku Metro Martin
Červený, konzultant firmy De-
loitte, která informace pro pro-
jekt Česko v datech zpracová-
vala.

V 80. a 90. letech bylo přípa-
dů pracovní neschopnosti ješ-
tě více. V roce 1990 skoro 96 ti-

síc případů na 100 tisíc pojiště-
ných osob. Během roku 1980
dokonce čerpal nemocenskou
téměř každý pracující Čech.
„Názory se různí. Podle někte-
rých byla dříve nemocenská
nadužívána a její zrušení v prv-
ních třech dnech nemoci ne-
švar zredukovalo, podle jiných
zase způsobilo,“ dodává Zuza-
na Lhotáková z SAS Institute.

Vůbec nejčastěji jsou v pra-
covní neschopnosti řemeslníci
a opraváři (s téměř 64 tisíc pří-
padů na 100 tisíc pojištěnců),
a to především na jihu Mora-
vy. Spolu s nimi pak i pomoc-

né a nekvalifikované pracovní
síly. Nejméně jsou nemocní
vzdělaní ve svých oborech.

Co se týče délky neschopnos-
ti, ta je naopak nejvyšší u řídí-
cích pracovníků, a to 56 dnů,
což přesahuje průměr o celé
dva týdny. „Praha má výrazně
nižší počet neschopností. Nej-
více případů lze najít v Karlo-
varském a Libereckém kraji.
Průměrná doba jedné pracov-
ní neschopnosti je nejnižší
v Praze (33 dnů), nejvyšší na
Zlínsku (51 dnů) a v Moravsko-
slezském kraji (50 dnů),“ říká
Červený. FILIP JAROŠEVSKÝ

V KINECH OD 15. BŘEZNA

Citát

Změny v zákoně ukon-
čily krátké nemocen-
ské. Nahradily je dovo-
lené nebo takzvané
sick days.
DAVID MAREK, EKONOM

Dítě se topilo
v bazénu. Je
v kritickém stavu
Policie ze severu Moravy
vyšetřuje případ tonutí
rok a půl starého chlapce.
Ten v úterý spadl do bazé-
nu u domu na Opavsku,

kde bydlí jeho rodina.
Jeho stav je kritický. Poli-
cie prověřuje, zda nedošlo
k přečinu těžkého ublíže-
ní na zdraví z nedbalosti.

Nepoužívali EET,
bar zavřeli
Celníci uzavřeli kvůli chy-

bám v elektronické evi-
denci tržeb bar v Pardubi-
cích. Zjistili totiž, že ob-
sluha vystavovala účten-
ky za platby v hotovosti
sporadicky. Bar bude uza-
vřen do té doby, než
bude zjednána náprava.
Provozovatelům hrozí po-
kuta až půl milionu ko-
run. iDNES.cz

Bolí v krku i svaly

Stát vydá na nemocenské
každý rok 17 miliard korun.

● Častěji si v Česku vybírají
nemocenskou ženy. Nejčas-
těji kvůli těhotenství.

● Nejobvyklejším příčinám
nemocenských u nás vévodí
chřipka a nachlazení. Nemo-
ci dýchací soustavy stály
v roce 2016 za více než třeti-
nou neschopností. Téměř
pětinu neschopenek
zapříčinily nemoci svalové
a kosterní soustavy.

Ministerstvo zemědělství zača-
lo zveřejňovat umístění úlů
desetitisíců českých včelařů.
Nová funkcemáusnadnit kon-
takt mezi zemědělci a včelaři
například v době postřiků, kte-
ré mohou být včelám nebez-
pečné. Včelaři se ale obávají
krádeží a útoků vandalů. „Náš
svaz nechtěl, aby se to odkrylo
a aby každý po pár kliknutích
věděl, kdemá kdo včelstva. Bo-
jíme se o včelstva ve volné pří-
rodě. Vandalů a různých zlodě-
jů je dost. Tohle umožní se
dobrat míst, kde jsou, a umož-
ní to páchání trestné činnos-

ti,“ řekla předsedkyně České-
ho svazu včelařů Jarmila Ma-
chová a dodala, že organizace
původně usilovala, aby byly in-
formace přístupné jen země-
dělcům. Jenže podle minister-
stva zemědělství má elektro-
nická databáze minimalizo-
vat rizika otrav včel. Včelaři se
obávají rozsáhlých krádeží
vzhledem k tomu, že ve Veřej-
ném registru půdy je dohleda-
telné nejenom umístění včel-
stev poblíž zemědělských po-
zemků, ale i adresa a další kon-
taktní údaje na samotné včela-
ře. iDNES.cz

ParlamentníListy.cz

NIKDO VÁM NEVNUCUJE,
CO SI MÁTE MYSLET

Zprávy krátce

inzerce

Nejčastěji marodí
dělníci z Moravy

Včelaři. Bojí se zlodějů.
Stát zveřejnil seznamy
míst, kde jsou úly



#SUNSHINE #LETSPLAY #FASHION #KIDS

250,-
ŠATY

KUPÓN KUPÓN
-25% -25%

na jedenkus15.3.-27.3. na jedenkus15.3.-27.3.
*Kupón platí od 15.3. do 27.3. 2018 na jeden kus oblečení dle vašeho výběru.
Neplatí na nákup dárkové karty. Není možné kombinovat s jinou slevovou akcí.
Platí ve všech prodejnách C&A v České republice. Neplatí na předešlé nákupy.

*Kupón platí od 15.3. do 27.3. 2018 na jeden kus oblečení dle vašeho výběru.
Neplatí na nákup dárkové karty. Není možné kombinovat s jinou slevovou akcí.
Platí ve všech prodejnách C&A v České republice. Neplatí na předešlé nákupy.

 Nabídka platí od 15.3.2018 ve všech prodejnách C&A do vyčerpání zásob.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 15. března 2018 08

Největší spokoje-
nost mezi lidmi
vládne na severu.

V hodnocení 156 zemí na zá-
kladě takzvaného indexu
štěstí Finové odsunuli na dru-
hé místo Norsko, které zvítě-

zilo loni. Uvádí to zpráva, kte-
rou každoročně vypracovává
agentura OSN. Ta letos po-
prvé brala v úvahu i to, jak se
v jednotlivých zemích daří
imigrantům. Další hlediska
pro posouzení míry štěstí
jsou například průměrná dél-
ka života, sociální podpora,
HDP, míra korupce, bezpeč-
nost či svoboda rozhodování.

Od zveřejnění první zprávy
vévodí žebříčku severské stá-
ty. Letos se za Finskem a Nor-
skem umístily Dánsko, Is-
land, Švýcarsko, Nizozem-
sko, Kanada, Nový Zéland,
Švédsko a Austrálie. Česko si
oproti loňsku polepšilo o dvě
příčky a obsadilo 21. místo.
Ve Finsku, kterémá 5,5mi-

lionu obyvatel, žije 300 tisíc

cizinců a obyvatel s cizími ko-
řeny. Nejvíce imigrantů je ve
Finsku z jiných evropských
zemí jsou zde ale také komu-
nity Afghánců, Číňanů, Iráča-
nů či Somálců.
USA spadly z loňského

14. místa na 18. pozici. Zprá-
va uvádí pro tento pokles ně-
kolik důvodů: „USA zažívají
krizi veřejného zdraví, která

zahrnuje epidemii obezity,
závislost na opiátech a depre-
sivní poruchy.“ Dokument
usuzuje, že společensko-poli-
tický systém v USA vytváří ve
srovnání s jinými podobně
bohatými zeměmi větší ne-
rovnosti v příjmech, což je je-
den z hlavních faktorů, jež
přispívají k nespokojenosti
občanů. ČTK,MET

Čepici zvedl
prezident
Na svoji první návštěvu
Ukrajiny přiletěl rakouský
prezident Alexander van
der Bellen. Jeho hostitel,
ukrajinský prezident Petro
Porošenko, si při uvítacím
ceremoniálu v Kyjevě
všiml, že jednomu z vojáků
čestné jednotky spadla
z hlavy čepice. Dvaapade-
sátiletý prezident, který je
ve funkci od 7. června
2014, ji ze země zvedl
a sám vojákovi na hlavu
nasadil. 2x AP

Neučili, stávkovali
Více než 40 tisíc slovinských uči-
telů a vychovatelů včera znovu
stávkovalo za zvýšení platů.
V celé zemi proto zůstalo zavře-
no více než 90 procent veřejných
škol a školek. Středolevá vláda
a školské odbory SVIZ dosáhly
v pondělí ve vyjednávání sblíže-
ní. Dohoda se však nakonec ne-
realizovala, protože vyvolala do-
datečné požadavky dalších za-
městnanců veřejného sektoru,
kteří také usilují o vyšší platy.

Bomba vyhnala lidi
Téměř třiadvacet tisíc obyvatel
středoitalského města Fano mu-
selo noc na včerejšek strávit
mimo své domovy kvůli nálezu
bomby z druhé světové války.
Přes 220 kilogramů vážící výbuš-
ninu, kterou nalezli dělníci v úte-
rý večer na stavbě, se mezitím
podařilo z města bezpečně od-
vézt. Nyní už je uložena pod hla-
dinou moře zhruba tři kilometry
od pobřeží, kde bude později od-
pálena. ČTK

Místopředseda nejmenší slovenské
vládní strany Most-Híd a ministr ži-
votního prostředí László Sólymos vče-
ra uvedl, že rekonstrukce vlády v sou-
vislosti s politickou krizí po vraždě
novináře Jána Kuciaka a jeho partner-
ky nepřichází v úvahu a řešením je
vypsání nových voleb.
Most-Híd v pondělí podmínil své se-

trvání v koalici premiéra Roberta
Fica dohodou o nových volbách,
podle některých představitelů zby-
lých dvou koaličních stran se ale jed-
nání týkají i možnosti rekonstrukce
současného kabinetu.
„Nehovoří se o rekonstrukci vlády.

Tuto záležitost (politickou krizi) do-
káže vyřešit nikoli rekonstrukce vlá-

dy, ale předčasné volby. Nepřichází
v úvahu rekonstrukce vlády, přichá-
zejí v úvahu předčasné volby,“ uvedl
Sólymos.
Podle poslance nejsilnější vládní

strany Směr – sociální demokracie
a Ficova poradce Erika Tomáše strana
dělá všechno pro udržení stávajícího
kabinetu. Tomáš dodal, že předčasné
volby jsou variantou až po vyčerpání
všech ostatních možností a že výsle-
dek jednání by mohl být známý ještě
tento týden.
Slovenskámédia uvedla, že koalice

při jednání o možnosti předčasných
voleb jako jejich nejdříve možný ter-
mín zvažuje 7. červenec, další varian-
tou je září. ČTK

Zprávy krátce

GUNA-MD přípravky pomáhají od-
stranit bolest a zlepšit pohyblivost
pohybového ústrojí včetně kloubů,
a to vždy v té oblasti, pro kterou
jsou určeny. Zároveň zmírňují
poškození způsobená stárnutím,
nesprávným držením těla, průvod-
ními chronickými onemocněními,
poraněními a úrazy.

Seznam lékařů aplikujících
GUNA-MD přípravky je na
www.inpharm.cz

Např. v Praze a okolí:
InPharm Clinic,
tel.: 241 416 990

724 521 161

c l i n i c
S A F E T R E A T M E N T C E N T E R

GUNAMD – kolagenové injekce
ŠETRNÁ A BEZPEČNÁ LÉČBA

BOLESTÍ POHYBOVÉHO APARÁTU

zmírnění bolesti
a zlepšení pohyblivosti
svalů, kloubů a páteře
bez lékových interakcí
nežádoucí účinky
nebyly pozorovány

Přípravky
• MD-Knee (koleno)
• MD-Lumbar (záda)
• MD-Hip (kyčel)
• MD-Shoulder (rameno)
• MD-Muscle (svaly)
• MD-Neural (nervy)
zdravotnické prostředky

Rekonstrukce vlády.
Most-Híd nesouhlasí

Nejšťastnější zemí je Finsko

inzerce











16. - 18. 3. 2018

252525%
SLEVA*

MLADÁ BOLESLAV
PRAHA - ŠTĚRBOHOLY
PRAHA - ČAKOVICE • ZLÍN
ZNOJMO • CHOMUTOV • BRNO
ČESKÉ BUDĚJOVICE • OLOMOUC
TÁBOR • HRADEC KRÁLOVÉ • PLZEŇ

Nabídka platí od 16.3. do 18.3. 2018 nebo do vyprodání
zásob ve všech prodejnách (s výjimkou prodejny
Teplice) ASKO - NÁBYTEK v ČR, vyjma nabídky z
e-shopu www.asko.cz. *Nevztahuje se na akční

zboží z naší reklamy. Slevy se odečítají z
prodejních cen přímo u pokladny a nelze je

kombinovat ani sčítat s dalšími akčními
nabídkami. Platí pouze na nově

uzavřené zakázky.

Sleva Vám bude odečtena na pokladně z celkové částky.

NA PORCELÁNOVÉ
SETY

Světoznámý britský fyzik Stephen
Hawking, který byl kvůli neurodege-
nerativní chorobě ochrnutý, včera
ve věku 76 let zemřel. Oznámila to
jeho rodina. Hawking, jenž byl pova-
žován za nástupce Isaaka Newtona
a Alberta Einsteina, svými poznatky
o vzniku vesmíru, o velkém třesku
a o černých dírách výrazně přispěl
k rozvoji lidského poznání. Své zna-

losti předával i široké veřej-
nosti, vysoce ceněná je přede-
vším jeho populárně-vědecká pub-
likace Stručná historie času.
Jeho děti Lucy, Robert a Tim Haw-

kingovi poznamenaly, že otcova ku-
ráž a houževnatost, které šly ruku
v ruce s genialitou a humorem, byly
inspirací pro lidi na celém světě. Vě-
dec byl dvakrát ženatý. ČTK

Britská premiérka Theresa
Mayová řekla, že v reakci na
případ otravy bývalého ruské-
ho tajného agenta Sergeje
Skripala a jeho dcery Británie
vypoví 23 ruských diploma-
tů, které úřady identifikovaly
jako nedeklarované pracovní-
ky tajných služeb. Na opuště-
ní zeměmají týden. ČTK

Americká letecká spo-
lečnost United Airli-

nes čelí kritice za
smrt psa, které-

ho převážela
na palubě

jedna
z cestu-

jí-

cích. Zvíře uhynulo poté, co
je letuška vzala majitelce
a dala do skříňky nad seda-
dly. Aerolinky se v úterý za
smrt zvířete omluvily.
Matka dvoumalých dětí Ca-

talina Robledová se v pondělí
vydala se svým francouz-
ským buldočkem na cestu
z Houstonu do New Yorku.
Psa měla ve schráně, v níž jí
jej letecká společnost umož-
nila vzít na palubu. Jedna z le-
tušek ale ženu přesvědčila,
že zavazadlo se zvířetem
přesahuje do uličky

a musí být umístě-
no do skříňky.

„Pes štěkal,
ale já jsem
nemohla
v s t á t , “
řek la

Robledová televizní stanici
Telemundo.Měla v ruce spící-
ho kojence. Letový personál
podle ní na štěkání nijak ne-
reagoval a psa nechal zavře-
ného ve skříňce.

Když buldočka po čtyřech
hodinách letu vyndala po při-
stání na newyorském letišti,
už nedýchal.
Vedení letecké společnosti

se za incident omluvilo
a označilo jej za tragickou ne-
hodu, k níž nikdy nemělo do-
jít. Mluvčí uvedla, že firma
událost vyšetřuje a že vrátila
Robledové peníze za letenku
včetně 125 dolarů (2550 ko-
run), jež zaplatila za přepra-
vu zvířete na palubě.

Letuška, která zvíře do
skříňky umístila, údajně na
svou omluvu tvrdila, že nevě-
děla, že je v zavazadle živý
tvor. To však Robledová stej-
ně jako další cestující citova-
ní americkýmimédii odmítli.
Majitelka ji prý výslovně na
psa upozornila. ČTK, MET

Stephen Hawking.
Zemřel geniální vědec

Británie.
Proti Rusku

Počtvrté
Angelu Merkelovou
(CDU) včera německý par-
lament znovu zvolil kanc-
léřkou. Třiašedesátiletá
politička do čela vlády
usedne již počtvrté za se-
bou. Stejně jako v uplynu-
lém volebním období po-
vede velkou koalici kon-
zervativní unie CDU/CSU
a sociální demokracie
(SPD). ČTK

Pes uhynul. Při
cestě letadlem

inzerce

SVĚT čtvrtek 15. března 2018 13



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 15. března 2018 14

Třídenní festival
proběhne na letiš-
ti v Panenském
Týnci od 28. do
30. června.

Aerodrome Festival korunuje
letošní program americkou
zpěvačkou Lanou Del Rey.
Bezmála padesátkrát byla no-
minována na nejprestižnější
hudební ocenění, z čehož
šestnáct nominací proměnila
ve vítězství! Její skladby jako
Summertime Sadness, Born
To Die, Video Games nebo
Young & Beautiful ovládají
rozhlasový éter i televizní re-
klamy. Její videoklipy na You-
Tube vykazují celkově dvěmi-
liardy zhlédnutí, na Faceboo-
ku ji sleduje 12 milionů fa-
noušků. Vyprodává největší
koncertní haly a dominuje
nejvyhlášenějším hudebním
festivalům. Pro letošní rok za-
tím potvrdila pouze dvě festi-
valová vystoupení – na ma-
ďarském Szigetu a na Aero-
drome Festivalu, kde bude
kralovat pátečnímu večeru
29. června.
Jejím nejnovějším poči-

nem je cover verze oscarové
skladby You Must Love Me
(známé v podání Madonny)
z muzikálu Evita z pera Tima
Rice a Andrewa Lloyda Web-
bera. Tuzemští fanoušci měli
Lanu Del Rey možnost vidět

v Česku zatím jednou. Na
jaře roku 2013 byla hostem
Electronic Beats, které se ode-
hrály v prostředí Divadla Ar-
chy – vstupenky byly vyprodá-
ny během tří hodin.
Aerodrome Festival se

uskuteční na letišti v Panen-
ském Týnci ve dnech 28. až
30. června a nabídne celkem
32 zahraničních umělců. Ná-
vštěvníci se mohou těšit
vedle Lany Del Rey na další,
již dříve avizovaná zvučná
jména, jakými jsou Mackle-
more, Nine Inch Nails, Wiz
Khalifa, Limp Bizkit, Stone
Sour, Parkway Drive, Portu-
gal.The Man, Body Count
feat. Ice-T nebo Chvrches.
Součástí areálu budou rela-

xační i adrenalinové zóny
a samozřejmě stanové měs-
tečko. Nově pořadatelé nabí-
zejí návštěvníkům dopravu
z Prahy zdarma festivalový-
mi autobusy. IVETA BENÁKOVÁ

Hvězda festivalu

Vlastním jménem Elizabeth
Woolridge Grantová vyrůsta-
la v New Yorku, kde původně
snila o tom, že se stane bás-
nířkou. Po rodičích však zdě-
dila i zálibu v hudbě.

● Její debut z roku 2011 byl
skoro bez povšimnutí, o rok
později zveřejnila singl Vi-
deo Games. Skladbu, která
se okamžitě stala interneto-
vou senzací a vynesla Laně
mimo jiné i Q Award. Násle-
dující album Born To Die se
stalo pátou nejprodávanější
deskou roku 2012.

● Vydala celkem pět alb, získa-
la 16 cen a 46 nominací, kte-
ré zahrnují i nominaci na
Grammy, nebo dvojnásobné
vítězství v Brit Awards. Její
hudba zazněla v reklamních
kampaních módního řetězce
H&M i luxusní automobilky
Jaguar, ve filmech Velký
Gatsby nebo Big Eyes Tima
Burtona.

Rozšíření výstavy
o Warholovi
Příští čtvrtek bude v GOAP
Gallery na Staroměstském
náměstí vernisáž nových
akvizic, které rozšíří stáva-
jící výstavu Warhol/War-
hola – Příběh o tom, jak se
AndrewWarhola stal An-
dymWarholem.

Kniha Jedenáct
prezidentů
Soubor portrétů všech
mužů, kteří se vystřídali
od roku 1918 na Pražském
hradě v nejvyšší státní
funkci. O všech pojednává
kniha Jedenáct prezidentů
od Libora Budinského, kte-
rá právě vychází. MET

Lana Del Rey NEIL KRUG

Vstupenky

1690
Na tolika korunách jsou nyní
ceny jednodenních vstupe-
nek, které jsou k dostání na
všechny tři dny. Celofestivalo-
vé permanentka stojí 3490 ko-
run. K dostání je také VIP edi-
ce za 7500 korun, ve které je
zahrnuto kromě vstupu i par-
kování a přístup do VIP zóny
s cateringem. Podrobnosti
jsou na www.aerodrome.cz.

Zprávy krátce

Jiří Menzel opět jako herec
Do kin vstupuje film Tlumočník, ve kterém si česká režisér-
ská legenda Jiří Menzel vyzkoušela opět po čase herec-
kou úlohu, jeho parťáka hraje Peter Simonischek. Snímek
je road movie o dvou svérázných mužích, které svedla do-
hromady absurdní situace, díky níž a možná navzdory níž
se vydají hledat pravdu o vlastní minulosti. BIOSCOP

Lana Del Rey míří
na Aerodrome

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 15. března 2018 15

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Průmyslník František
Václav Pštross je
známý také jako
pražský primátor od
roku:
a) 1811
b) 1861
c) 1911

2 Donedávna nejdelší
podmořský tunel mezi
japonskými ostrovy
Honšú a Hokkaidó má:
a) 33,85 km
b) 43,85 km
c) 53,85 km

3 Politik Klement
Gottwald nechvalně
známý jako první
dělnický prezident se
narodil v roce:
a) 1876
b) 1896
c) 1916

4 Rakouský kancléř
Metternich byl také
hrabě se zámkem
v západočeském
městě:
a) Kynžvart
b) Toužim
c) Javorná

5 Není to podle jména
zřejmé, ale Zacharias
Topelius narozený
roku 1818 byl
spisovatel:
a) italský
b) řecký
c) finský Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-b
,4
-a
,5
-c
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -13,2 °C/18,1 °C
Roky výskytu: 1785/1882

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 6
Max. 10

Min. 5
Max. 9

Min. -2
Max. 2

Min. -4
Max. 0

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Užovka
14:15 Ze Soboty na Šimka
15:05 Doktor Martin
15:55 To je vražda, napsala

Vražda v jazzovém klubu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:05 Zašlapané projekty
14:25 Postřehy odjinud
14:30 Válečné epizody z archivů
15:15 Letadla,

která změnila svět (2/3)
16:00 Návraty k divočině (7)
16:30 Řím: neviditelné město
17:25 Dokonalé zvířecí smysly
18:15 Na cestě po chilských

Ríos a Lagos
18:45 Večerníček
19:00 Dobrodružství

vědy a techniky
19:30 Zeměpis světa: Tropy
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009-2013).
Lucčin první mejdan!
Oblíbený seriál o tom, že
v každé době toužíme po
štěstí. Hrají: R. Vojtek,
A. Kerestešová a další.
Režie B. Arichtev

20:55 Gejzír
21:25 Máte slovo

s M. Jílkovou
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Případy detektiva

Murdocha X
23:10 Taggart
00:05 AZ-kvíz
00:30 Otisky doby:

Kdo ohlídá hlídače?
01:25 Objektiv
01:50 Toulavá kamera
02:30 Dobré ráno

ČT1

20:00 Malta,
ostrov plný překvapení
Oblíbená turistická desti-
nace, ale i strategicky
významné místo ve
Středozemním moři

20:55 Cestománie
21:25 Trabantem Jižní

Amerikou (3/12)
21:55 Kat nepočká

Drama (ČR, 1971)
23:40 Queer: Sláva, jsou bály
00:05 Stopy, fakta, tajemství
00:35 Sestřička Jackie VII
01:05 Folklorika
01:30 Náš venkov
01:55 Nepořádek po česku
02:20 Abeceda komunistic-

kých zločinů
02:35 Tajemství železnic
03:05 Hranice dokořán –

Rozmówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (86)
Seriál (ČR, 2017). Mike
s Klárou se usmiřují a Mike
koupí letenky na Seychely.
Proč z toho Klára ale nemá
radost? Odletí vůbec?
Hrají: J. Dolanský, J. Prachař,
K. Leichtová, L. Polišenská,
O. Navrátil, R. Genzer,
V. Kopta, R. Novák a další.
Režie V. Moravec

21:35 Prima Partička
22:35 Cesty k úspěchu
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Komisař Rex II (14)

Krimiseriál (N/Rak., 1994)
01:50 Komisař Rex II (15)

Krimiseriál (N/Rak., 1994)
02:50 Rosamunde Pilcherová:

Útesy lásky
Romantický film (N, 1999)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko Chupa Chups Chart
Hitparáda diváků Óčka

17:10 Óčko news
17:20 Óčko trendy
18:00 Digital Love

Novinky ze světa EDM
18:30 Óčko trendy

Aktuální klipy
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace
v růžové zahradě 2 (800)
Seriál (ČR, 2018). Čestmír
hraje tenis s Petrou
Kvitovou. Rytíř je v šoku:
objeví zfalšované genetic-
ké testy Alenina dítěte.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek
a další. Režie J. Fuit

21:35 Prásk!
22:10 Černý úsvit

Akční film (USA, 2005)
00:05 Odložené případy (14)
00:50 Odložené případy (15)
01:40 Námořní

vyšetřovací služba VI
02:20 Prásk!
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (165)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnos-
ti v tradičním motoristic-
kém magazínu

21:20 Teorie velkého
třesku IX (16)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie velkého
třesku IX (17)
Sitcom (USA, 2016)

22:15 Maximální riziko
Akční thriller (USA, 1996)

00:20 Americký chopper V (3)
Seriál (USA, 2007)

01:15 Helix II (11)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

02:15 Poslední loď (9)
Akční seriál (USA, 2014)

03:00 Helix II (11)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

04:00 Poslední loď (9)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem V (16)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (165)
14:00 Odložené případy (14)
15:00 Odložené případy (15)
15:55 Námořní

vyšetřovací služba VI
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3424)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch V (8)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VI (9)
14:30 Komisař Rex II (14)

Nad střechami Vídně
15:30 Komisař Rex II (15)

Stockiho poslední případ
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama III (12)
12:45 Simpsonovi XI (3, 4)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XI (5)
14:15 Simpsonovi XI (6)
14:45 Teorie velkého

třesku IX (14, 15)
15:40 Futurama III (13)
16:00 Americký chopper V (3)
17:00 Top Gear 2011
18:15 Simpsonovi XI (7)
18:40 Simpsonovi XI (8)
19:10 Simpsonovi XI (9)
19:40 Simpsonovi XI (10)
20:05 COOL feed

06:00 Ranní fresh
07:00 InstaExpres
07:05 Ranní fresh

Vstávání s muzikou
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity

Klipy nonstop
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
13:00 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Aktuální klipy

„Dělejte, dejte
mu tu tetanovku, než
nám zase uteče!“

JANA BOŠKOVÁ
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 15. března 2018 16

Pavel
Fispa

Nebojím, protože
i robot by se z toho

zbláznil.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 15. 3.

Pište SMS ve tvaru 51XLP
a svůj dotaz na číslo 904 30 55
nebo volejte na 906 70 30 35

ji potkáteVY? Společně ji najdeme!y jKdy

kartářka Ester

ZIVOTNÍ LÁSKA!

Mapa
Je v ní napsáno co vás čeká v roce 2018! Zj

Mapa
á čeká v roce 2018! Zjistěte to hned!BUDOUCNOSTI!

no, co vás čeká v ro

Pište SMS ve tvaru 88ZED a datum

narození na číslo 904 30 46

Vaše snaha dostat se co nej-
dále má za následek vysoké

pracovní nasazení. Dnes se ozvěte přá-
telům a naplánujte si setkání.

Obyčejně není těžké vás
rozhodit a přimět k výměně

názorů. Dnes se to ale nikomu nepoda-
ří, čímž své okolí dost překvapíte.

Zvolněte, nikdo u vás doma
vás nemá rád jen proto, že

byste byli perfektní a dokonalí. Tak se
o to přehnaně snažit nemusíte.

Máte-li doma teenagery,
dnes si s nimi užijete! Nebu-

dou si v diskusích brát servítky, i vy jste
byli kdysi úplně stejní.

Pokud chcete, aby ve vás
vaše děti měly vzor, choďte

domů v době, kdy ještě nespí. Dnes se
vám to povede jen čirou náhodou!

Je čas na probrání šatníku.
Podívejte se dnes, co už vy-

šlo z módy a co vám nesedí. A prohléd-
něte si také módní katalogy.

Někdo z vašich nejbližších
vám dnes nečekaně udělá

radost. Po prvním momentu překvape-
ní vás naplno ovládne hluboké dojetí.

Sousedka se vás dnes bude
nápadně mile vyptávat na

různé osobní věci. Tohle už znáte. Struč-
ně jí odpovíte a spěcháte domů.

Dnes vás dobrá nálada
skutečně neopouští. Večer

pobavíte i zbytek rodiny, a dokonce
nebudete vytahovat ani otřepané vtipy.

Dnešní večer vám přine-
se dost nečekané setkání.

Nejprve vás uvede do rozpaků, ale pak
z něj budete mít nefalšovanou radost.

Jste pyšní na svůj dům a na
to, že jste něco takového

dokázali vybudovat. Dnes si udělejte
harmonogram jarních renovací.

Poslední dobou rádi ukazu-
jete, jak jste kreativní a svo-

bodomyslní. Vaši blízcí si z vás dnes
kvůli tomu budou dělat legraci.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Eda
Němec

Ne. Jsem student
oboru automatizace

a robotizace.

Komiks

Řešení sudoku

ZRNO OD PLEV
Nikdy jsem nehoroval pro předčasné volby, pokud se politici
hádali. Oni se nakonec vždycky nějak dohodli, a ať jsem s nimi
souhlasil, nebo nesouhlasil, nechával jsem to na nich. Tenhle
názor jsemměl ještě před měsícem. Ale to, co předvádí politic-
ká reprezentace, tedy opozice, můj názor změnilo. Aniž by
bylo třeba dělat výzkumy, jsem si jistý, že lidem je jedno, kdo
bude v čele jakési parlamentní komise, který funkcionář ode-
jde a který nastoupí na jeho místo. Ale rozhodně jim není jed-
no, že se kvůli těmto hádkám šíří nenávist, nejistota, neřeší se
problémy, které nás opravdu trápí. Stojím na prahu důchodu

a ocenil bych, aby se spíše řešilo
postavení důchodců než aby-
chom poslouchali jako kolovrá-
tek moralistické pokrytectví opo-
zičních pánů poslanců. Mantrou
se stalo, že je ohrožena demokra-
cie. Jenže politici a komentátoři
jaksi zapomínají, že podle ústa-
vy je nejvyšší autoritou v zemi

lid, nikoli pár politiků, kteří ve volbách s bídou dosáhli na po-
třebný počet procent, aby se dostali do parlamentních lavic.
Nevidím velký smysl v tom, aby se opozice vymezovala proti
všemu. V demokracii můžete žvanit a prudit, jak chcete, ale
rozhodující je většina. Karty rozdali voliči. Nicméně ano, opozi-
ce má mít svá práva a je za to placená. Ale pokud je zneužívá,
protože demokracie jaksi naivně nepočítá s tím, že jsou politic-
ké síly, které chtějí pouze destrukci a rozvrat, asi nezbude nic
jiného než veřejně odpovědět na otázku, zda to dělají kvůli bla-
hu lidí, nebo z ješitnosti. Takovou odpověď mohou dát jen
nové volby. A protože všechny strany s drobnými rozdíly slibu-
jí totéž, volit bychomměli nejen podle programů, ale také
podle toho, jak se v posledních měsících politici chovali. Bude
to nákladné, duchamorné, ale jak jinak vytřídit zrno od plev?

Výrok dne

Jakub
Novák

Až bude robot dělat
melíry, už tady

nebudu.

Anketa Obáváte se, že vás připraví o místo roboti?

Dopisy a vzkazy

Praha v chaosu
Cestování MHD po Praze
připomíná dobu po povod-
ních v roce 2002. Katastro-
fální neprůjezdnost,
množství uzavírek, objíž-
děk a omezení. Jen kolik
stanic metra vypadá jako
v budovatelské éře, kdy
jsou zčásti opevněny nebo
nezprůchodněny. Výluky
a omezení se oznamují
přehlédnutelnými cedul-
kami, žádní informátoři
ve vestách. Jízdní řády
v prázdninovém režimu
a jiné chuťovky. Proč tedy
občané vynakládají nema-
lé peníze za jízdné? Kam
tyto peníze putují? Proč
chybí řidiči MHD? Kapito-
lu samu pro sebe předsta-
vují jízdní řády a časté ne-
logické změny a úpravy.
Přečíslování linek bude
mít na svědomí někdo,
kde evidentně MHD den-
ně nepoužívá a zřejmě ani
nikdy nepoužil. Jinak by
podobné zhovadilosti ne-
mohl vymýšlet. Když ně-
kam určitou linkou doje-
dete jeden týden, nezna-
mená to, že tam dojedete
i týden následující. Chaos
a zmatek, to je krycí ná-
zev pražské MHD.

JAN KOPAL, MARŠOVICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

VLASTIMIL
VONDRUŠKA
SPISOVATEL A HISTORIK

Citát

Podle ústavy je
nejvyšší autoritou
v zemi lid, nikoli
pár politiků.

MANTRA
(Ze sloupku Vlastimila

Vondrušky na této straně)

Staroindická veršovaná
modlitba, formule

s magickým účinkem,
zaříkávání

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Spojené státy
si zaslouží
kosmické
jednotky.“
DONALD TRUMP
PREZIDENT USA

Vesmírné síly se v dohlednu
stanou součástí amerických
ozbrojených složek, říká
nejmocnější muž světa.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 15. března 2018 17

Nové síly. Dobře se budou mít
ti, kteří se včas rekvalifikují Japonské automobilce se

v Česku daří. Prodeje jí loni
meziročně narostly o 43 pro-
cent a v poskytování aut sou-
kromým osobám je dokonce
na čtvrtém místě. Letos se
hodlá soustředit na firemní
zákazníky a také na hybridy,
blízkou budoucnost vidí ve
vodíkovém pohonu.
„Zájem nás utvrzuje v tom,

že auta kombinující spalova-
cí a elektrický motor jsou
správná cesta,“ říká deníku
MetroMartin Peleška, šéf čes-
kého zastoupení značky.

Oproti roku 2014 jste loni
v Česku prodali dvojnáso-
bek aut. Jaký je recept na
takový úspěch?
První a zásadní bod souvisí

s modelovou řadou, kterou
máme k dispozici a kterou
prodáváme. Každá automobil-
ka se vyvíjí v cyklech a my
teď zrovna z hlediskamodelů
zažíváme konjunkturu. A byť
to v Česku není úplně nejžha-
vější otázka, tak nám také
dost napomáhá prodej hyb-
ridních modelů. A v nepo-
slední řadě děláme věci po-
řádně, posloucháme zákazní-
ky a přizpůsobujeme tomu
modelovou řadu, skladbu
aut, sledujeme, co dělá kon-
kurence. Všechna prodaná
auta navíc zůstávají v České
republice, takže je děláme
pro Čechy, neděláme machi-
nace, které je jen pomáhají
zaregistrovat u nás a pak dis-
tribuovat kamkoli.

Jak Češi vnímají značku?
Se značkou Toyota pracuje-

me. Víme, že je lidem dobře
známá a jsou na ni veskrze
pozitivní reakce, ale snažíme

se ji pro českého zákazníka
více personifikovat. Vzadu
možná stále skáče názor, že
ta auta jsou dražší, než má
konkurence. Snažíme se
však, aby výbavou a hodno-
tou byla na trhu postavena co
možná nejlépe. Trh to poma-
lu začíná rozpoznávat. Mezi
privátními zákazníky si drží-
me čtvrté místo, čehož si ve-
lice vážíme a je to pro nás zá-
vazek. Důraz hodně klade-
me i na firmy, což se v prode-
jích dost projevuje objemo-
vě. Vylepšili jsme a posílili
síť dealerů. A ti jsou díky pro-
dejním výsledkům ochotni
více investovat do zkvalitňo-
vání služeb.

Jak se pohled na vaše auta
v Česku změnil řekněme
od devadesátých let?
Bohužel musím zacílit do

vlastních řad. Se značkou
jsme trochu zanedbali práci,
protože jsme jen žili z jejího
renomé a pověsti kvality
a spolehlivosti a mysleli si, že
to může vydržet navěky. Ale
to není pravda, byť je to nej-
větší automobilka na světě.
Podle nezávislého průzku-
mu, který jsme si nechali
zpracovat dva tři roky nazpá-
tek, se potvrdilo, že lidé v Čes-
ku Toyotu vnímají neutrálně
až pozitivně, ale nedokážou
si ji spojit s něčím konkrét-
ním. Nyní pracujeme na tom,
abychom tento názor změni-
li.

Na notebookumáte nálep-
ku I love hybrid. Je tohle
ta cesta?
Ano, je to součást strategie.

Rozšířit hybridy, v čemž je
Toyota světovou jedničkou.

A jsou Češi vůbec připrave-
ni na hybridy?
Ano, jsou. My jsme možná

byli v minulosti v tomto smě-
ru moc opatrní a ukázalo se,
že je potřeba bořit nějaké
mýty, co s sebou hybridy ne-
sou. Ale 25 procent prodejů,
co nyní u Toyoty máme, tvoří
modely kombinující spalova-
cí a elektrický motor, u vět-
ších modelů, jako je RAV4, je
to dokonce 75 procent. Polo-
vina prodaných kombíků má
hybridní ústrojí. Hybrid už
nepropagujeme jako něco ex-
tra, je to standardní varianta
ke konvenčnímu motoru. Zá-
kazníkům se snažíme zpro-
středkovat naše zkušenosti
s hybridy, reakce jsou pozitiv-
ní, jsou mile překvapeni.
U značky Lexus je dokonce až
83 procent prodaných vozů
s hybridem.

A co zemní plyn?
Když se podíváme na statis-

tiky, tak za rok 2017 tvoří
hybridy a auta na CNG po jed-
nom procentu prodejů. To se
zdá jako zanedbatelné číslo,
ale zajímavý je vývoj. Zatím-
co hybrid vzrostl z 0,6 na jed-
no procento, tak CNG kleslo
z 1,4 také na jedno procento.
Tento trend nás povzbuzuje
v tom, že to je dobrá cesta,
kterou jsme se vydali.

Mateřská Toyota koketuje
i s vodíkovými pohony.
Taková auta se v Česku
dosud neprodávají, proto-
že je není kde plnit. Jaké
máte plány v tomhle
směru?
Účastníme semnoha konfe-

rencí, odborných i komerč-
ních, jsme součástí vládní

pracovní skupiny pro vodík.
Tam, kde jsme před dvaceti
lety byli s hybridem, jsme
dnes s vodíkem. Práce je hod-
ně a musíme přesvědčit spo-
lečnost, že to není nějaká
naše víra nebo náboženství,
ale neodvratitelná budouc-
nost a vývoj.

Vysvětlíte nám,
jak pohon funguje?
Ta technologie je ideální.

Není to elektromotor, který
musí uživatel nabíjet ze zá-
suvky. Je to auto, které se cho-
vá jako standardní bateriemi
dobíjené elektroauto s tím
rozdílem, že místo napájení
ze zásuvky si energii vyrábí
samo. Plní se vodíkem, stejně
jako dneska auta benzinem
nebo naftou. Dojezd je 500 až
600 kilometrů. Při provozu
jsou nulové emise, vzniká jen
vodní kondenzát. V tom je ge-
nialita celého procesu. Na čes-
ký trh by mohly vodíkové
vozy přijít už po roce 2020.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Citát

Tam, kde jsme před
dvaceti lety byli s hyb-
ridem, jsme dnes
s vodíkem. Musíme
přesvědčit společnost,
že to je neodvratitelná
budoucnost a vývoj.
MARTIN PELEŠKA, TOYOTA ČR

Minulý rok bylo podle statistik
Sdružení dovozců automobilů
v Česku registrováno celkem
271 595 aut, z čehož bylo 2826
hybridních – kombinujících
spalovací motor a elektromo-
tor (včetně těch, co se nabíjejí
ze zásuvky).

● Lídrem v této oblasti je Toyo-
ta s 2042 prodanými auty, ná-
sleduje Lexus (278), na třetím
místě je Kia (173), následuje

BMW (126). Škoda Auto chce
první hybrid v modelu Superb
předvést příští rok. Škodovka
rovněž vyvíjí trojitý hybrid
kombinující CNG, benzin
a elektřinu dohromady.

● První hybridní model Toyoty
Prius se začal v Japonsku pro-
dávat před 20 lety. Byl to vů-
bec první elektrifikovaný vůz,
který díky průkopnické hybrid-
ní technologii nebylo třeba
dobíjet.

Jméno Forza má mezi jedno-
stopými modely značky Hon-
da nezaměnitelné místo. His-
torie tohoto prémiového
skútru střední kategorie se
datuje do roku 2000: tehdejší
prvnímodel nastavil vysokou
laťku, co se týče živých jízd-
ních vlastností, objemných
odkládacích prostor či inova-
tivní kombinované brzdové
soustavy. Skútr Honda Forza
300 se nyní kompletně pro-
měnil. Zahrnuje elektricky
nastavitelný štít, kompletní
LED osvětlení a volitelný 45li-
trový vrchní kufr s odemyká-
ním pomocí inteligentního
klíče. Novinka navíc jako prv-
ní skútr značky získala sys-
tém nastavitelné kontroly
trakce. HOP

Hvězdou
Ženevy je
i rudý Pišta
Až do neděle 18. března
si mohou fanouškové aut
prohlédnout na výstavišti
v Ženevě nové modely
i koncepty v rámci slavného
veletrhu. Nás tam zaujal
i nový supersport Ferrari.
Nese označení 488 Pista,
ale my ho překřtili na Pištu.
Pista v italštině znamená
„závodní okruh“, ale tento
sporťák je homologovaný
i pro silniční provoz. Pohání
ho přeplňovaný 3,9litrový
osmiválec o výkonu 720
koní. Točivý moment vrcholí
hodnotou 770 Nm. Stovky
dosáhne za 2,85 vteřiny.
Pišta váží pouze 1385 kilo,
je lehký i díky použití karbo-
nových částí. METRO

Hybridní revoluce

Forza 300.
Honda má
nový skútr

Vodík není víra, ale vývoj



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 15. března 2018 18

Kuřáci mají
i dál smůlu

Valerij Gergijev vy-
stoupí 23. března
ve Smetanově síni
pražského Obecní-
ho domu.

Hvězdný ruský dirigent bude
v Obecním domě řídit Symfo-
nický orchestr Mariinského
divadla z Petrohradu. Přední
světové hudební těleso, je-
hož je ředitelem, nabídne
díla Clauda Debussyho, Igora
Fjodoroviče Stravinského
a Petra Iljiče Čajkovského.
Pražský koncert je součástí
turné Orchestru Mariinského
divadla po nejvýznamnějších
světových koncertních sá-
lech.
Symfonický orchestr Ma-

riinského divadla a šéfdiri-
gent Gergijev přijedou do Pra-
hy s perfektně nastudovaný-
mi skladbami uvedenými bě-
hem jejich současného světo-
vého turné při již proběhlých
společných vystoupeních, na
která navazuje pražský kon-
cert. Vstupenky na jejich
březnový koncert jsou již
v prodeji v síti Ticketpro.
TurnéOrchestruMariinské-

ho divadla s Gergijevem zahr-
nuje mimo jiné koncerty
v Royal Albert Hall v rámci

BBC Proms v Londýně, v sále
Berlínských filharmoniků či
v Carnegie Hall v New Yorku.
V Praze orchestr zahraje De-
bussyho předehru k Faunovu
odpoledni, Stravinského Ptá-
ka Ohniváka a Čajkovského
Symfonii č. 6 hmoll. Provede-
ní jednotlivých děl, která
jsou na programu pražského
koncertu, sklidilo během do-
savadního turné chválu publi-
ka i hudební kritiky.
Například recenzent The

New York Times napsal, že
„Gergijev vedl orchestr v nád-
herném podání Stravinského
Ptáka ohniváka od dojemné
ukolébavky až k triumfální-
mu finále“. Deník Frankfur-
ter Rundschau zase konstato-
val, že v Debussyho předehře
k Faunovu odpoledni předve-
dl do hloubky možnosti or-
chestrální hudby. Největší
berlínské noviny Berliner Zei-
tung k provedení Čajkovské-
ho šesté symfonie uvedly, že
z ní geniálně nepředvídatel-
ná muzikálnost Gergijeva vy-
tváří existenciální thriller, ve
kterém to bouchá a řinčí
v kompaktní akci, a zároveň
je v něm prostor pro vychut-
nání úplného klidu v promyš-
lené odmlce.
Symfonický orchestr Ma-

riinského divadla patří k nej-
starším v Rusku. Jeho histo-
rie navazuje na první petro-

hradský Královský operní or-
chestr založený před více než
200 lety. Valerij Gergijev de-
butoval v Symfonickém or-
chestru Mariinského divadla
jako vítěz Karajanovy diri-
gentské soutěže před čtyřice-
ti lety, v lednu 1978. Letos je
tomu již třicet let, co je nepře-
tržitě šéfdirigentem tohoto
orchestru, doba působení šéf-

dirigentů v předních světo-
vých orchestrech se přitom
většinou pohybuje okolo de-
seti let. Jednou z výjimek
bylo působení legendárního
Herberta von Karajana u Ber-
línských filharmoniků, které
trvalo 34 let. Kromě svého do-
movského orchestru je Gergi-
jev od roku 1990 čestným čle-
nem a hostujícím dirigentem

orchestru Filarmonica della
Scala. V letech 2007 až 2015
byl hlavním dirigentem Lon-
dýnského symfonického or-
chestru, od roku 2015 je šéfdi-
rigentem Mnichovské filhar-
monie. Pravidelně spolupra-
cuje s Metropolitní operou,
Vídeňskou, Berlínskou, Rot-
terdamskou či Newyorskou
filharmonií. MET

Vedení Českých drah (ČD) při-
pravuje na letošní rok vypsá-
ní výběrových řízení na nová
vozidla za zhruba 20 miliard
korun. Chce tím vyjít vstříc
požadavkům krajských poli-
tických reprezentací na nové
vlaky pro jejich občany a zvý-
šit tak své šance na získání
smluv na zajišťování doprav-
ní obslužnosti v jednotlivých
krajích i po roce 2019.
Konkrétně se jedná o elek-

trické a motorové jednotky
v různých kapacitních prove-
deních v kontextu jejich plá-
novaného nasazení na linky
a frekvence cestujících.
Cílem připravovaných ve-

řejných zakázek je uzavření
rámcových smluv. Tento pří-
stup umožní ČD flexibilitu –
odeberou potřebný počet vy-
soutěžených a nasmlouva-
ných vozidel požadovaného

typu až teprve ve chvíli, kdy
budou mít již podepsané
nové smlouvy s kraji a tím pá-
dem zajištěné financování je-
jich nákupu.

„Touto konstrukcí soutěže
budeme schopni pružně rea-
govat na zadání krajů. Kapaci-
ty železničních výrobců jsou
v dnešní době vykoupené na
několik let dopředu,“ zdůraz-
ňuje Pavel Krtek, generální
ředitel ČD.
„Vysoutěžení nových vlaků

potrvá podle zákona mini-
málně rok až rok a půl. Jejich
výroba pak další dva až tři
roky. Už z toho je zřejmé, že
pokud chceme všude jezdit
pouze v novém, dříve než za
pět let to velmi pravděpodob-
ně nebude,“ zdůrazňuje Kr-
tek. „Pokud by se ale drahám
podařilo uzavřít rámcové
smlouvy na nová vozidla na-

příklad začátkem příštího
roku, termín jejich nasazení
do provozu na základě no-
vých kontraktů s kraji se tím
minimálně o rok až dva zkrá-
tí,“ dodává.

Rozhoduje jenom cena?
Podle takzvaného IV. želez-

ničního balíčku mají kraje
možnost zadat smlouvy na-
přímo a na plnou liberalizaci
se připravit. Takto lze napří-
klad uzavřít ještě v listopadu
2019 smlouvu s platností na
deset let s možností jejího
prodloužení až o dalších pět
let, a to v případě, že by po-
skytovatel služby význam-
nou měrou investoval do no-
vého vozidlového parku.
Dalšímožností je uzavírání

smluv ještě v prosinci 2023,
a to na základě přímého oslo-
vení namaximální dobu dese-

ti let bez možnosti jejího dal-
šího prodloužení.
Nejzazší termín pro plat-

nost takových smluv a skuteč-
nou liberalizaci osobní želez-
niční dopravy tedy může být
až téměř úplný konec roku
2033.
České dráhy v této souvis-

losti vedou intenzivní disku-
zi s objednateli na téma jedi-
ného výběrového kritéria,
a to nejnižší ceny. „Snažíme
se hejtmanům a odborníkům
v jednotlivých krajích vysvět-
lit, že nejnižší cena nemůže
být rozhodujícím kritériem,“
vysvětluje Pavel Krtek.

Pokud by totiž rozhodova-
la pouze cena, popřel by se
tím jeden ze smyslů liberali-
zace, a sice zkvalitňování slu-
žeb cestujícím, ale zároveň
i konkurenceschopnost želez-
nice jako takové. MET

Chceme si
s manželkou
koupit novější
auto, ale potřebuje-
me půjčku. Který
typ úvěru je pro
nás vhodný? Jiří

Doporučil bych spotřebitel-
ský úvěr. Například mBank
nabízí mPůjčku, která garan-
tuje nejnižší nabídku. Oproti
konkurenci totiž snižuje
RPSN o další 2 procenta a vy
se budete moci spolehnout,
že za auto neutratíte příliš
mnoho peněz.
Martin Podolák, ředitel úvě-

rových produktů

České dráhy. Připravují nákup
desítek nových vlaků pro regiony

Ruský dirigent Valerij Gergijev zavítá do Prahy. OBECNÍ DŮM PRAHA

Přijíždí slavný dirigent
Gergijev z Petrohradu

mBank.
Nejlepší
typ úvěru



www.metro.cz SPORT čtvrtek 15. března 2018 19

Petr Čech se v anke-
tě Fotbalista roku
2017 uchází o jubi-
lejní 10. vítězství.

Spolu s gólmanem Arsenalu
jsou v desetičlenné nominaci
Antonín Barák a Jakub Jankto
z Udine, Tomáš Vaclík z Basile-
je, Patrik Schick z AS Řím, Jiří
Pavlenka a Theodor Gebre Se-
lassie z Brém, Michael Krmen-
čík z Plzně, Pavel Kadeřábek
z Hoffenheimu a Vladimír Da-
rida z Herthy Berlín. Vítěz
53. ročníku ankety bude ozná-
men v pondělí v pražském Di-
vadle na Vinohradech.

Vyhlášeni budou také nej-
lepší trenér, talent a fotbalist-
ka. Mezi kouči se o prvenství
uchází Václav Jílek z Olomou-
ce, bývalý trenér Slavie Jaro-
slav Šilhavý a Pavel Vrba z Plz-
ně. Talentem roku se stane je-
den z trojice Martin Graiciar
z Liberce, Jankto a Michal Sá-
ček ze Sparty.

Mezi ženami o triumf usilu-
jí Eva Bartoňová s Kateřinou
Svitkovou ze Slavie a Lucie
Voňková z Bayernu Mnichov.

Čech ovládl poslední dva
ročníky ankety, ve které o vítě-
zi rozhodují trenéři a kapitáni
prvoligových týmů, reprezen-
tanti sminimálně 25 starty, ví-
tězové uplynulých ročníků
a zástupcimédií a svazu. Býva-
lý gólman Chelsea vyhrál hla-
sování už v letech 2008 až
2013 a také v roce 2005. Jeho
vládu narušili pouze Tomáš
Rosický (2006), Marek Janku-
lovski (2007) a naposledy Da-
vid Lafata (2014). ČTK

Získá třetí
titul v řadě?

Generální ředitel hlavního
partnera českého biatlonu
skupiny Hamé Martin Štrupl
zkritizoval rozhodnutí čes-
kých biatlonistů bojkotovat
finále Světového poháru (SP)
v ruské Ťumeni. „Myslím si,
že politika do sportu nepat-
ří,“ řekl. Podle něj chybějí
fundamentální důvody, čes-
ký biatlon to může poškodit.
Češi bojkotují závěr SP stej-

ně jako Kanaďané či Američa-
né kvůli tomu, že biatlonové
vedení navzdory dopingové-
mu skandálu v Rusku neode-
bralo Ťumeni pořadatelství fi-
nále SP. Přes kritiku chce fir-
ma podporovat český biatlon
i v dalším olympijském cyk-
lu, tedy do roku 2022. ČTK

Ledecká dojela jedenáctá
Ester Ledecká vstoupila do finále Světového poháru
11. místem ve sjezdu. Závod v Aare vyhrála Američanka
Lindsey Vonnová, česká reprezentantka na ni ztratila
77 setin sekundy. Malý křišťálový glóbus za celkový
triumf v hodnocení této disciplíny získala včera druhá
Italka Sofia Goggiaová, která zvítězila o tři body. Dnes
mají ženy v Aare na programu superobří slalom, v němž
může Ledecká startovat díky šokujícímu triumfu na
hrách v Pchjongčchangu. Závod by měl začít v 10.30. AP

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč,
1min/90Kč vč DPH,max. délka hovoru 13minut,

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• PRAŽSKÉ PANIČKY, co chtějí
jenom sex! Vyber si! Piš SMS ve
tvaru 31KMK a text na 909 15 50
• Jana 41. Prsatá a povolná!
Ukaž mi, kdo je tady pánem! Vo-
lej 909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na 909 15 40 s kódem
66ZUA a tvůj text!
VZRUŠUJÍ MĚ PANICOVÉ! Chceš
o to připravit? Zkušená Olga 42.

Tel: 909 801 801 kód KXF90

• Osamělá Jana 56. Probuď ve
mně ztracenou erotickou touhu
a vášeň! Chci se opět cítit jako
žena se vším všudy! Zavolej mi
na 909 80 50 40 nebo mi SMS na
909 15 45 s kódem 96PTS a tvůj text!

Pastrňák dal čtvrtý český hattrick v NHL
Nejlepší český střelec v NHL David Pastrňák během sedmi minut a 26 vteřin třetí třetiny
vstřelil první hattrick v zámořské soutěži. K němu přidal i asistenci a pomohl hokejistům
Bostonu porazit Carolinu 6:4. Bruins ještě v 51. minutě prohrávali 1:4, poté pěti trefami
otočili nepříznivý stav a zvítězili v sedmém z posledních osmi duelů. Jednadvacetiletý
forvard je čtvrtým českým hráčem, který si v tomto ročníku připsal hattrick. Povedlo se to
i Radimu Vrbatovi z Floridy, Radku Faksovi z Dallasu, jenž na tři branky potřeboval pou-
hých šest minut a 46 vteřin, a naposledy počátkem března Davidu Krejčímu z Bostonu. AP

Intimní

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 162217

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Triple double byl blízko

15
Basketbalista Tomáš Satoran-
ský nasbíral v utkání NBA,
v němž Washington podlehl
Minnesotě 111:116, 15 bodů,
8 doskoků a 7 asistencí.

Národní tým v Číně

Trenér fotbalové reprezenta-
ce Karel Jarolím zatím povo-
lal na přípravný turnaj čtyř
zemí China Cup v Nan-ningu
devatenáct hráčů, mezi který-
mi není žádný úplný nováček.

● Do týmu se vrací uzdravený
klíčový záložník Vladimír Da-
rida a po delší době by si za
národní mužstvo měl zahrát
také útočníkMatěj Vydra.

● Po víkendovém ligovém pro-
gramu ještě Jarolím plánuje
povolat další čtyři hráče
– mělo by jít o dva stopery
a dva krajní záložníky.

Zprávy krátce

Boj o páté místo
Čeští sledge hokejisté
zvítězili na paralympij-
ských hrách v Koreji nad
Švédskem 4:3 po samo-
statných nájezdech.
O výhře rozhodl Michal
Geier, který v rozstřelu
proměnil oba pokusy.
Zítra budou Češi hrát
o páté místo s Norskem.

Vyřadí Sporting?
Fotbalisté Plzně budou
od 19 hodin na svém sta-
dionu odvracet vyřazení
z Evropské ligy. Svěřenci
Pavla Vrby v odvetě osmi-
finále se Sportingem
Lisabon zkusí dotáhnout
ztrátu 0:2 a zabojovat
o premiérový postup
mezi nejlepší osmičku.
Viktorie je zatím v tom-
to ročníku na domácím
trávníku stoprocentní.

Změna názoru
Moravská komora FAČR
souhlasí s úpravou sta-
nov kvůli volbě předse-
dy. Ve 4. kole by podle ní
měl rozhodovat los. ČTK

Biatlon. Šéf
sponzora je
proti bojkotu



Kč/ks
653,- 326,-

cena za rozměr 60x110 cm

kusové koberce Bursa
materiál 80% PP + 20% PES Shaggy,
různé barvy a rozměry

BŘEZEN 2018

VELKÉbřeznové
SLEVY

BRENO.cz sledujte náš facebook
facebook.com/koberce.breno

Ak
ce

pl
at

íd
o

31
.3

.2
01

8
ne

bo
do

vy
pr

od
án

íz
ás

ob
.

Za
př
ípa

dn
é
tis
ko
vé

ch
yb
yn

er
uč
ím
e.

Ce
ny

jso
u
uv
ed
en
yv

če
tn
ě
DP

H.
Zo
br
az
en
éf

ot
og
ra
fie

jso
u
po

uz
e
ilu
str

ač
ní.

24. 3.–25. 3.

Platí pouze od 24. 3. do 25. 3. 2018!
Vztahuje se pouze na zboží na prodejně. Slevy se nesčítají,

neplatí zpětně, na akční zboží, ani na objednávku.

BRENO.cz sledujte náš facebook
facebook.com/koberce.breno24. 3. 25. 3.

5
na PVC

17. 3.–18. 3.

Platí pouze od 17. 3. do 18. 3. 2018!
Vztahuje se pouze na zboží na prodejně. Slevy se nesčítají,

neplatí zpětně, na akční zboží, ani na objednávku.

BR24. 3.–25. 3.

PlaPlaPlaPlaPPl títítít poupoupoupoup zezezezze ododoo 24.2424 3.333. dododoooodo 25252525252525 33. 3. 33. 3 22. 2. 22. 20180180180180188801880 !!!!!!
VVztaVztaVztaVztaVztaVz hujehujehujehujehuje sesesese pouzpouzpouzpouzzouze nae naee n zbozbozboží nží a pra odejoddodeodededejdeejd ně.něně SlevSlevSlevy sey sey se nesneneesnesnesee čítačítatají,jí,jí,

nepleplatííatí zzpězpětzpětzpětěpětěttpě ně,ně,ně,ně,ně na ana anaa kčníčníkčníčníč zbozbzbozboží,ží,žíží, aniiiianii na oa ona ona objedbjedjbjedbjededbjednávkávávnávkvknávknávknávknávkuuuu.u.

n PVCna PVC

17. 3.–18. 3.

Platí poupououououououuuouuouououuuuzezezezezezezezezezee ododododododododododod 17.17.17.17.1717.17.17.17.7.17.7. 3.3.3.3.3.3.3.33.333 dodododododododododood 18181818181818181818188. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 333. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 22. 2201801801801801801801018018018011818880 !!!!!!!!!
Vztahuje se pouzze ne ne nanananae nanaae nanaee aana zbozbozbozbozbozbozbozbozboozbozzboží nží nží nžží nží nží nží nží nží nží na pra pra pra pra pra pra pra pra prrp odejodejodejodejodejodejodeodejododejejeo ně.ně.ně.ně.ně.ně.něněně.ně.ě SlevSlevSlevSlevSlevSlevSlevSlevSSlevevllevy sey syy sey seyy sey seyy sesesey nnenesnesnesnesnnesnesne ččččíčíčítač jí,

neplatí zpětně, nana anana aa aa aa aa aa ana ananaa aana kčníkčnkčníkčníkčníkčníníkčníkčníkčnčkčnk zbozbozbozbozbozbozbozbzbozbb ží,ží,ží,ží,ží,žží,ží,ží,ží,ží anianianianianianianianianiani na ona ona ona ona ona ona ona oa onaa oa bbjedbjedbjebjedbjebjeddbjededbjedededednnánánánánávnávkná u.

–20%%
na kusovéna kusové
kobercekoberce

KUPON NA SLEVU
při nákupu

KUPON NA SLEVU
při nákupu

M
et
ro

03
/2

01
8

M
et
ro

03
/2

01
8

Víkendové slevyextra
luxusní
celoplošný koberec

Modus
PP frizé, podklad filc,
šíře 4 m

319,-239,-
Kč/m2

kvalitní PVC Essentials 320
tloušťka 3,2 mm, různé vzory

šíře 3 m

299,-
šíře 4 m

289,-339,-
359,-

Kč/m2


